
Paraná , 27 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 1957 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        110 

O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE 
SOUZA, através de sua Pregoeira Lucilene de Fátima Morilha Silva e 
sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere a 
Portaria nº 19/2020, de 13/01/2020, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 11 de Março, às 09:00, no 
Endereço: Rua Senador Souza Naves nº 487 – Centro – 
Sertanópolis/Pr, telefone (43) 3232-8900 /3232-8902, CEP 
86.170.000, a reunião de recebimento das propostas, conforme 
especificado no Edital de Licitação, na modalidade Pregão Presencial 
nº 01/2020, nas condições fixadas neste edital e seus anexos, sendo a 
presente licitação do tipo Menor Preço, por item. 
Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no 
endereço supra ditado. 
Objeto da Licitação: Aquisição de materiais permanentes, 
eletrodomésticos para o Serviço Municipal de Saúde - Sermusa. 
  
Sertanópolis, 26 de fevereiro de 2020. 
  
ILTO DE SOUZA  
Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde. 
  
LUCILENE DE FATIMA MORILHA SILVA  
Pregoeira do Serviço Municipal de Saúde 
SERMUSA 

Publicado por: 
Lucilene de Fátima Morilho da Silva 

Código Identificador:076ACD73 
 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 2 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS 
ECONÔMICAS 

 
Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Camara Municipal de Sulina  
Janeiro de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - 
Consolidação Geral 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Código Especificação Desdobramento 
Grupo de 

Natureza da 
Despesa 

Natureza da 
Despesa 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES     51.685,06 

3.1.00.00.00.00.00 
PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 

    49.096,14 

3.1.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   49.096,14   

3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL 

39.362,83     

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.733,31     

3.3.00.00.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 

    2.588,92 

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   2.588,92   

3.3.90.39.00.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JU 

162,47     

3.3.90.40.00.00.00 
SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E C 

2.026,45     

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 400,00     

Total Geral 51.685,06 

  
Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Resumo 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49.096,14 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.588,92 

Total DESPESAS CORRENTES 51.685,06 

INVESTIMENTOS 0,00 

Total DESPESAS DE CAPITAL 0,00 

Total Geral 51.685,06 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:35891E18 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

PORTARIA Nº. 029/2020 
 
O Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 52, item 
XXIV conjugado com o Artigo 77, item II da Lei Orgânica do 

Município, e, Artigos 139, 140 e 141 da Lei Municipal Nº. 371/2005 
de 09/09/2005, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Sulina, 
  
Resolve: 
  
Artigo 1º - Autorizar o pagamento; na folha competência de 
fevereiro de 2020, de Horas Extras laboradas pelos Servidores 
Municipais, no período de 24/01/2020 até 26/02/2020 conforme 
abaixo relacionados: 
  
SERVIDOR CARGO HORAS 50% HORAS 100% 

Ary Ribeiro Nunes Operador de Máquina 28,00 0,00 

Cassia E. G. Fritzen Engenheiro Civil 34,43 0,00 

Eliel Tiago Moreira Motorista 0,00 4,22 

Jaino Rafain Nunes Operador de Máquina 32,00 0,00 

Marcelo Antônio da Veiga Operador de máquina 9,50 0,00 

Pedro Panozzo Operador de Máquina 38,20 32,00 

Roque Lampugnani Operador de Máquina 0,00 27,47 

  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, em 
27 de fevereiro de 2020. 
  
PAULO HORN 
Prefeito 
  
Registre-se e Publique-se 
  
Em 27/02/2020 

Publicado por: 
Gelso Roberto Chioquetta 

Código Identificador:BE10808B 
 

SETOR DE LICITAÇÕES 
HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE 

PREÇOS Nº 8/2019 
 
Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em 
epígrafe e a adjudicação do objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE GESTÃO PARA 
REVISÃO NA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, COM 
FOCO NAS VERBAS E INCIDÊNCIA DA FOLHA DE 
PAGAMENTO, COM SUPORTE PARA APURAÇÃO DE 
VALORES CONTRIBUÍDOS INDEVIDAMENTE E QUE SEJAM 
PASSÍVEIS DE RECUPERAÇÃO/COMPENSAÇÃO DE 
RECURSOS JUNTO AO GOVERNO FEDERAL CONFORME A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I, à Empresa: 
  
NOME DO FORNECEDOR VALOR TOTAL (R$) 

NEOSOFT - PROJETOS E SOLUCOES EIRELI - ME 46.800,00 

  
Prefeitura Municipal de Sulina, em 26 de fevereiro de 2020. 
  
PAULO HORN,  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Ediceia Schafer Rosa 

Código Identificador:E93BCE8B 
 

SETOR DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2020 

 
CONTRATADA NEOSOFT - PROJETOS E SOLUCOES EIRELI - ME 

CNPJ 12.202.125/0001-83 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE 
GESTÃO PARA REVISÃO NA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, 
COM FOCO NAS VERBAS E INCIDÊNCIA DA FOLHA DE PAGAMENTO, 
COM SUPORTE PARA APURAÇÃO DE VALORES CONTRIBUÍDOS 
INDEVIDAMENTE E QUE SEJAM PASSÍVEIS DE 
RECUPERAÇÃO/COMPENSAÇÃO DE RECURSOS JUNTO AO GOVERNO 
FEDERAL CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I 

LICITAÇÃO Tomada de Preços N.8/2019 

VALOR 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais) 

VIGÊNCIA 26 de fevereiro de 2021 - FORO: Comarca de São João - PR 



Paraná , 27 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 1957 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        286 

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 

ANÁLISE DE QUALIDADE DE ÁGUA Analise da qualidade da água destinada 
ao consumo humano; 
- Exame Bacteriologico da agua (coliformes termotolerantes, bacterias 
heterotroficas) 
- Analise fisico-quimico da agua (titulometricas e colorimetricas). 

    SR 43,00 85,00 3.655,00 

TOTAL 3.655,00 

  
Publique-se. 
  
Santa Lúcia-Pr., 26/02/2020. 
  
RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Guilherme Cavalheiro Nunes 

Código Identificador:F6C7E9D4 
 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 1 - DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
 
Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Camara Municipal de Sulina Janeiro de 2020 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Receita   Despesa     

Receitas Correntes   Despesas Correntes     

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 49.096,14   

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.588,92 51.685,06 

Déficit 51.685,06       

Receitas Correntes Intraorçamentárias   Despesas Correntes Intraorçamentárias     

Totais .................. 51.685,06 Totais ..................   51.685,06 

Totais .................. 51.685,06 Totais ..................   51.685,06 

Resumo Receita Despesa   

Receitas Correntes 0,00 Despesas Correntes 51.685,06 

Receitas Correntes Intraorçamentária - Despesas Correntes Intraorçamentária - 

Receitas de Capital - Despesas de Capital - 

Receitas de Capital Intraorçamentária - Despesas de Capital Intraorçamentária - 

Déficit 51.685,06     

Total ....................... 51.685,06 Total ....................... 51.685,06 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:8D7AC3BD 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO 
 
Programa de Trabalho 

Camara Municipal de Sulina  Janeiro de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Órgão...............: 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Especiais Total 

01.000.0000.0.000.000 Legislativa   51.685,06   51.685,06 

01.031.0000.0.000.000 Ação Legislativa   51.685,06   51.685,06 

01.031.0001.0.000.000 Dar cumprimento às funções básicas do Poder Legislativo, legislar e fiscalizar os atos administrativos.   51.685,06   51.685,06 

01.031.0001.2.001.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS   51.685,06   51.685,06 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL   39.362,83   39.362,83 

3.1.90.11.00.00.00 SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA   29.097,84   29.097,84 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EF   10.264,99   10.264,99 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   9.733,31   9.733,31 

3.1.90.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS   3.331,80   3.331,80 

3.1.90.13.00.00.00 INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA   894,83   894,83 

3.1.90.13.00.00.00 INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES   5.506,68   5.506,68 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   162,47   162,47 

3.3.90.39.00.00.00 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SET   72,18   72,18 

3.3.90.39.00.00.00 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES   79,84   79,84 

3.3.90.39.00.00.00 SERVIÇOS BANCÁRIOS   10,45   10,45 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C   2.026,45   2.026,45 

3.3.90.40.00.00.00 LOCAÇÃO DE SOFTWARES   1.896,55   1.896,55 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS   129,90   129,90 

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   400,00   400,00 

Manutenção das Atividades Legislativas - Aprovação e apreciação de Atos Administrativos Leis, fiscalização e acompanhamento dos         

Total Unidade Orçamentária...........   51.685,06   51.685,06 

Total do Órgão .........................   51.685,06   51.685,06 

Total Geral ............................   51.685,06   51.685,06 

 



Paraná , 27 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 1957 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        287 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:44404CE1 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 
Município: SULINA UF: ESTADO DO PARANÁ 

Período: Janeiro de 2020 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
Previsão 
Inicial 

(a) 

Previsão 
Atualizada 

(b) 

Receitas 
Realizadas 

(c) 

Saldo 
(d) = (c-b) 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) = () - - - - 

Operações de Crédito / Refinanciamento (II) - - - - 

Operações de Crédito Internas - - - - 

Mobiliária - - - - 

Contratual - - - - 

Operações de Crédito Externas - - - - 

Mobiliária - - - - 

Contratual - - - - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) - - - - 

Déficit (IV) - - 51.685,06 - 

TOTAL (V) = (III + IV) - - 51.685,06 - 

Saldos de Exercícios Anteriores - - - - 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - - - - 

Superávit Financeiro - - - - 

Reabertura de Créditos Adicionais - - - - 

  

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 
Dotação 
Inicial 

(d) 

Dotação 
Atualizada 

(e) 

Despesas 
Empenhadas 

(f) 

Despesas 
Liquidadas 

(g) 

Despesas 
Pagas 

(h) 

Saldo da 
Dotação 
(i) = (e-f) 

DESPESAS CORRENTES (VI) 1.035.529,92 1.051.529,92 51.685,06 51.685,06 19.085,53 999.844,86 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 790.352,64 790.352,64 49.096,14 49.096,14 16.896,61 741.256,50 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 245.177,28 261.177,28 2.588,92 2.588,92 2.188,92 258.588,36 

DESPESAS DE CAPITAL (VII) 107.542,08 91.542,08 - - - 91.542,08 

INVESTIMENTOS 107.542,08 91.542,08 - - - 91.542,08 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII) = (VI + VII) 1.143.072,00 1.143.072,00 51.685,06 51.685,06 19.085,53 1.091.386,94 

Amortização da Dívida / Refinanciamento (IX) - - - - - - 

Amortização da Dívida Interna - - - - - - 

Dívida Mobiliária - - - - - - 

Outras Dívidas - - - - - - 

Amortização da Dívida Externa - - - - - - 

Dívida Mobiliária - - - - - - 

Outras Dívidas - - - - - - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX) 1.143.072,00 1.143.072,00 51.685,06 51.685,06 19.085,53 1.091.386,94 

Superávit (XI) - - - - - - 

TOTAL (XII) = (X + XI) 1.143.072,00 1.143.072,00 51.685,06 51.685,06 19.085,53 1.091.386,94 

Reserva do RPPS (XIII) - - - - - - 

  
QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

Inscritos 
Liquidados 

(c) 
Pagos 

(d) 
Cancelados 

(e) 
Saldo à Pagar 
(f) = (a+b-d-e) 

Em Exercícios 
Anteriores 

(a) 

Em 31 de 
Dezembro de 2019 

(b) 

Despesas Correntes (I) - - - - - - 

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - - 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - - 

Outras Despesas Correntes - - - - - - 

Despesas de Capital (II) - - - - - - 

Investimentos - - - - - - 

Inversões Financeiras - - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - - 

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Inscritos 
Pagos 

(c) 
Cancelados 

(d) 
Saldo 

(e) = (a+b-c-d) 
Em Exercícios 

Anteriores 
(a) 

Em 31 de 
Dezembro de 2019 

(b) 

Despesas Correntes (I) - - - - - 

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - 

Outras Despesas Correntes - - - - - 

Despesas de Capital (II) - - - - - 

Investimentos - - - - - 

Inversões Financeiras - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - 

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:C51328C4 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO 



Paraná , 27 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 1957 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        288 

Município: SULINA UF: ESTADO DO PARANÁ 

Período: Janeiro de 2020 Balanço Financeiro 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

INGRESSOS DISPÊNDIOS 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 DESPESA ORÇAMENTÁRIA 51.685,06 611.305,36 

ORDINÁRIA 0,00 0,00 ORDINÁRIA 51.685,06 611.305,36 

VINCULADA 0,00 0,00 VINCULADA 0,00 0,00 

RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 

RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE 0,00 0,00 RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE 0,00 0,00 

RECURSOS DESTINADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 0,00 0,00 RECURSOS DESTINADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 0,00 0,00 

RECURSOS DESTINADOS À PREVIDÊNCIA GERAL - RGPS 0,00 0,00 RECURSOS DESTINADOS À PREVIDÊNCIA GERAL - RGPS 0,00 0,00 

RECURSOS DESTINADOS A SEGURIDADE SOCIAL 0,00 0,00 RECURSOS DESTINADOS A SEGURIDADE SOCIAL 0,00 0,00 

OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 0,00 0,00 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 75.000,00 830.000,00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 0,00 218.694,64 

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

75.000,00 830.000,00 
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUCAO 
ORCAMENTARIA 

0,00 218.694,64 

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS 
PARA O RPPS 

0,00 0,00 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00 

      
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS 
PARA O RPPS 

0,00 0,00 

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 39.762,83 87.503,86 PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 7.163,30 87.503,86 

DESPESA A PAGAR 32.599,53 0,00 PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 0,00 

DESPESA A LIQUIDAR 0,00 0,00 PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 0,00 

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 7.163,30 87.503,86 DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 7.163,30 87.503,86 

OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 0,00 0,00 OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 0,00 0,00 

SALDO DO PERÍODO ANTERIOR 0,00 0,00 SALDO DO PERÍODO ATUAL 55.914,47 0,00 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,00 0,00 BANCOS CONTA MOVIMENTO 55.914,47 0,00 

TOTAL 114.762,83 917.503,86 TOTAL 114.762,83 917.503,86 

Nota Explicativa: Este demonstrativo foi elaborado pelo método indireto, isto é, apresenta as informações com contrapartida de disponibilidades financeiras 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:4B2C60B5 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL 
 
Município: Sulina UF: Estado do Paraná 

Balanço Patrimonial 

Período: Janeiro de 2020 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

ATIVO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

ATIVO CIRCULANTE 55.914,47 0,00 PASSIVO CIRCULANTE 32.599,53 0,00 

CAIXA E EQUIVALENTES DE 
CAIXA 

55.914,47 0,00 
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 
CURTO PR 

32.199,53 0,00 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 18.331,93 18.331,93 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 400,00 0,00 

IMOBILIZADO 18.331,93 18.331,93 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 41.646,87 18.331,93 

      RESULTADOS ACUMULADOS 18.331,93 18.331,93 

      APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 23.314,94 0,00 

TOTAL 74.246,40 18.331,93 TOTAL 74.246,40 18.331,93 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº 4.320/64 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

ATIVO (l) 74.246,40 18.331,93 

ATIVO FINANCEIRO 55.914,47 0,00 

ATIVO PERMANENTE 18.331,93 18.331,93 

PASSIVO (ll) 32.599,53 0,00 

PASSIVO FINANCEIRO 32.599,53 0,00 

PASSIVO PERMANENTE 0,00 0,00 

SALDO PATRIMONIAL (l - ll) 41.646,87 18.331,93 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº 4.320/64 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

ATOS POTENCIAIS ATIVOS     

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 0,00 0,00 

DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES 0,00 0,00 

DIREITOS CONTRATUAIS 0,00 0,00 

OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 0,00 0,00 

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 0,00 0,00 

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS     

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS 0,00 0,00 

OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES 0,00 0,00 

OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS -1.896,55 0,00 

OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00 

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS -1.896,55 0,00 

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS 
EXERCÍCIO 

ATUAL 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

1 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 23.314,94 0,00 

Total das Fontes de Recursos: 23.314,94 0,00 

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

 
 



Paraná , 27 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 1957 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        289 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:472F3B57 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

 
Município: Sulina UF: Estado do Paraná 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Período: Janeiro de 2020 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES 
RECEBIDAS 

75.000,00 830.000,00 PESSOAL E ENCARGOS 49.496,14 567.795,63 

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 75.000,00 830.000,00 REMUNERAÇÃO A PESSOAL 39.362,83 461.590,05 

      ENCARGOS PATRONAIS 9.733,31 101.505,58 

      
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E 
ENCARGOS 

400,00 4.700,00 

      USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 2.188,92 43.509,73 

      USO DE MATERIAL DE CONSUMO 0,00 6.735,24 

      SERVIÇOS 2.188,92 36.774,49 

      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 218.694,64 

      TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 218.694,64 

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 75.000,00 830.000,00 Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 51.685,06 830.000,00 

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II): 23.314,94 

  
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária) 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

Incorporação do Ativo 0,00 0,00 

Desincorporação do Passivo 0,00 0,00 

Incorporação do Passivo 0,00 0,00 

Desincorporação do Ativo 0,00 0,00 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:09A3CC30 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
 
Município: Sulina UF: Estado do Paraná 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

Período: Janeiro de 2020 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS Nota Exercício Atual 

Ingressos   75.000,00 

Transferências correntes e recebidas 2FC 75.000,00 

Desembolsos   19.085,53 

Pessoal e demais despesas 3FC 11.922,23 

Outros desembolsos operacionais   7.163,30 

Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)   55.914,47 

  Nota Exercício Atual 

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)   55.914,47 

Caixa e Equivalente de caixa final   55.914,47 

QUADRO 2FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS Exercício Atual 

Intragovernamentais 75.000,00 

Total das transferências recebidas 75.000,00 

QUADRO 3FC - DESEMBOLSO DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 
POR FUNÇÃO 

  Exercício Atual 

Legislativa 11.922,23 

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 11.922,23 

Nota: A Demonstração dos Fluxos de Caixa é elaborada pelo método direto, isto é, evidencia somente as movimentações ocorridas no caixa e seus equivalentes (bancos). 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

 
Publicado por: 

Ricardo Ruschel 
Código Identificador:6B007D9C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

PORTARIA Nº. 028/2020 
 
Paulo Horn, Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 52, item XXIV 
conjugado com o Artigo 77, item II da Lei Orgânica do Município, e ainda, os Artigos 149 e 150 da Lei Municipal 371/2005, de 09/09/2005, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sulina, 
Resolve: 
  
Artigo 1º - Autorizar o pagamento de Sobreavisos laborados nas Secretarias Municipais, no mês de janeiro e fevereiro de 2020, aos Servidores 
Municipais abaixo relacionados: 
  


